
УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ №1417  
"О СОВЕТЕ ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО СОДЕЙСТВИЮ РАЗВИТИЮ 

ИНСТИТУТОВ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА И ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА" 
 
В целях совершенствования государственной политики в области обеспечения и защиты прав и свобод 
человека и гражданина, а также содействия развитию институтов гражданского общества 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Преобразовать Комиссию по правам человека при Президенте Российской Федерации в Совет при 
Президенте Российской Федерации по содействию развитию институтов гражданского общества и 
правам человека. 
 
2. Назначить председателем Совета при Президенте Российской Федерации по содействию развитию 
институтов гражданского общества и правам человека Памфилову Эллу Александровну, освободив ее 
от обязанностей председателя Комиссии по правам человека при Президенте Российской Федерации. 
 
3. Утвердить прилагаемые:  
 
Положение о Совете при Президенте Российской Федерации по содействию развитию институтов 
гражданского общества и правам человека; 
 
Состав Совета при Президенте Российской Федерации по содействию развитию институтов 
гражданского общества и правам человека. 
 
4. Признать утратившими силу: 
 
Указ Президента Российской Федерации от 18 октября 1996 г. No1457 `Об утверждении Положения о 
Комиссии по правам человека при Президенте Российской Федерации` (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1996, No43, ст.4886); 
 
Указ Президента Российской Федерации от 10 сентября 2001 г. No1120 ` О внесении изменений и 
дополнений в Положениие о Комиссии по правам человека при Президенте Российской Федерации, 
утвержденное Указом Президента Российской Федерации от 18 октября 1996 г. No1457, и об 
утверждении состава Комиссии` (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, No38, 
ст.3725); 
 
Указ Президента Российской Федерации от 12 июля 2002г. № 737 “О председателе Комиссии по правам 
человека при Президенте Российской Федерации” (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2002, № 28, ст. 2835); 
 
Указ Президента Российской Федерации от 19 октября 2002 г. No1208 `О составе Комиссии по правам 
человека при Президенте Российской Федерации` (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2002, No42, ст.4109). 
 
 
Президент 
Российской Федерации В. Путин 
 
 
Москва. Кремль 
6 ноября 2004 г. 


